R. – Non admittitur. Textus hunc sensum implicat.

5 – Pag. 21, lin. 5: Loco «*non solum*», legatur: «*ante omnia*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia in hoc loco agitur de enumeratione.

– Lin. 6: Deleatur «*sed*» (1 Pater).

R. – Ut supra.

6 – Pag. 21, linn. 1-4: Unus Pater proponit: «Opus redemptionis Christi dum homines a servitute peccati liberandos directe respicit totum quoque ordinem temporalem in Christo instaurandum intendit». Alius: «Opus redemptionis Christi, quod in hominum salvatione consistit, integrum ordinem temporalem in Eo instaurare contendit. Unde Ecclesiae missio in eo stat ut Christum annuntiet et eius gratiam hominibus offerat atque proinde ut spiritu evangelico rerum temporalium ordinem perfundat et perficiat».

R. – Non admittuntur, quia non videntur necessariae.

7 – Pag. 21, linn. 1-14: Dicatur: «Opus redemptionis Christi *quod* homines salvandos potissimum spectat *eo ipso* totum nuntium Christi et gratiam eius... quam in Ecclesia, tam in ordine *spirituali* quam in ordine *temporali*, qui *ordines*, etsi distinguuntur, in unico consilio Dei ita sunt connexi ut ille Deus intendat, in Filio, simul Creatore ac Redemptore, Spiritu Eius agente, totam creationem reassumere in novam creationem, inchoative his in terris, plene in ultimo die. In utroque ordine, laicus, qui est...» (32 Patres).

R. – Pro parte admittitur. Vide textum [cf. In. 21 ss.].

– Supprimatur expressio «tam in mundo quam in Ecclesia» (2 Patres).

R. – Non admittitur. Vide n. 31 ex Constitutione «Lumen Gentium».

– Lin. 1: Post «Opus redemptionis» addatur: «*et recapitulationis in Christo*» (10 Patres). – Lin. 5: Omittatur: «*non solum*» (2 Patres). – Lin. 12: Addatur: «*una fide unaque conscientia*» (8 Patres). – Lin. 10 ss.: Scribatur: «apostolatium suum

I

II [n. 9, 10, 11-18]

laicorum considerantur, distingui  
possunt quae ad finem evangeli- 12  
zationis hominumque sanctifica-  
tionem immediate pertinent ab 13  
iis/quae ad finem animationis  
christianae ordinis rerum tempo- 14  
ralium immediate attinent;

idem autem laicus, qui est  
simul fidelis et civis, in utroque 15  
ordine una conscientia christia-  
na continuo duci debet. [B]  
Clariori luce ita ponuntur non 16  
solum diversorum apostolatus  
inceptorum species, sed etiam 17  
munera, propriae agendi rati-  
ones, immo et differentes ha- 18  
bitudines ad societatem sive ec-  
clesiasticam sive civilem.

---

*qui est opus spirituale exercent non tantum intra societatem ecclesiasticam sed in ipsa societate civili totoque ordine temporali» (5 Patres).*

R. – Modi non admittuntur, quia eis provisum est nn. 4, 7, 9.

**II** [B] Unus Pater [E/337] enim insistebat ut dicatur aliquid in schemate de «impossibilitate admittendi duplicem conscientiam in uno eodemque homine, ita ut alia sit christiani et alia mercatoris».

R/ Quod nunc dicitur in isto numero, nempe: « idem autem laicus, qui est simul fidelis et civis, in utroque ordine una conscientia christiana continuo duci debet».

**III** (B) E/3536 [E/3538] nollet verba «sanctificationem» et «ad finem», quia sunt aequivoca. Commissio in nova redactione ea vitavit.

E/3312 petit ut loco «quae ad finem animationis christianae ordinis rerum temporalium immediate attinent», dicatur «quae finem ordinis temporalis instaurandi et in Christo restaurandi immediate attinent». Commissio loquitur nunc de «ordinis temporalis instaurazione» et de «spiritu evangelico rerum temporalium ordinem perfundere et perficere».

(C) E/3536 [E/3538] proponit quod verbum «civis», quatenus verbum quod

## III [n. 5, 21, 5-14]

6 *lum est nuntium Christi et gra-*  
 7 *tiam eius hominibus afferre,*  
 8 *sed et spiritu evangelico rerum*  
*temporalium ordinem perfun-*  
*dere /et perficire (B).*

9 *Laici ergo christifideles, hanc/Ec-*  
 10 *clesiae missionem exsequentes,*  
 11 *apostolatam/suum exercent tam*  
 12 *in mundo quam in Ecclesia,*  
*tam in ordine tempora-*  
*li quam in ordine spirituali.*

13 *Idem enim laicus, qui est*  
 14 *simul fidelis/et civis, in utroque*  
*ordine una conscientia/christia-*  
*na continenter duci debet (C).*

## IV [n. 5, 613, 18 – 614, 3]

5 *lum est nuntium Christi et gra-*  
 6 *tiam eius hominibus afferendi,*  
 7 *sed et spiritu evangelico rerum*  
 8 *temporalium ordinem perfun-*  
 9 *dendi et perficiendi.*

9 *Laici ergo, hanc Ec-*  
 10 *clesiae missionem exsequentes,*  
 11 *apostolatam suam/exercent tam*  
 12 *in Ecclesia quam*  
 13 *in mundo, tam in ordine*  
 14 *spirituali quam*  
 15 *in/ordine temporali: qui ordines,*  
 16 *etsi distinguuntur, in unico*  
 17 *consilio Dei ita/sunt connexi ut*  
 18 *ipse Deus intendat, in Christo,*  
 19 *totum mundum reassumere/in*  
 20 *novam creaturam, inchoative his*  
 21 *in terris, plene in ultimo die.*

22 *In utroque/ordine laicus, qui est*  
 23 *simul fidelis et civis,*  
 24 *una conscientia christia-*  
 25 *na continenter duci debet.*

indicat membrum populi in sensu politico, vitetur, et dicatur «homo» simpliciter. Commissio hanc emendationem non accepit, quia hic agitur proprie de homine quatenus pertinet ad familiam, ad professionem, ad civitatem, ad vitam socialem in mundo.

Eidem Patri (E/3536 [E/3538]) non placent verba «societatem sive ecclesiam sive civilem» et proponit «societatem sive humanam sive divinam». Commissio putavit melius esse illa verba omittit. Ita satisfit etiam obiectioni E/3582.

E/3583 petit ut introducantur distinctiones inter apostolatam laicorum sensu lato et sensu stricto; directum et indirectum. Commissio reputavit illas distinctiones esse valde disputatas et non eodem sensu ab omnibus accipi, et ideo eas vitare voluit. Sed ideae, quae his distinctionibus indicantur, substantialiter, concrete et clare exponuntur.

**IV 8** – Novus numerus conficiatur, excerptum e n. 8 ad verbum (30 Patres).

R. – Non admittitur quia non concordat cum normis.

9 – Pag. 21, linn. 8-14: Dicatur: «Laici ergo christifideles, suam in Ecclesia missionem exsequentes, apostolatam suam in mundo et in Ecclesia atque cum sint simul fideles et cives, semper una conscientia christiana duci debent» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Textus est approbatus.

I

II [n. 9, 10, 19-30]

10. 19

[*De hominum conversione et progressu ad Deum*]. [A]

«Caritas/Christi urget nos» (2 20  
*Cor.* 5, 14) ut omnibus homini- 21  
 bus imprimis bonum fidei gra-  
 tiaeque donum provideatur; iux- 22  
 ta illud Christi: «Quaerite ergo  
 primum regnum Dei et iusti-  
 tiam eius» (*Mt.* 6, 33).

Apostolatui autem Ecclesiae, 23  
 quo suam primariam explevit et 24  
 explet missionem verbum Dei  
 nuntiandi hominesque sanctifi- 25  
 candi, numquam defuit sollicita  
 et efficax collaboratio laicorum, 26  
 qui, modo proprio/agentes et in  
 suo statu manentes, filiali ani-  
 mo cum sacra Hierarchia con- 27  
 iuncti, «Dei adiutores» (*I Cor.* 3,  
 9) in salute hominum procuran- 28  
 da/re vera facti sunt.

Nostris quidem temporibus 29  
 laici Ecclesiam multimode adiu-  
 vant, ut/ipsa vita sua actioneque 30

**II** 10. [A] Hic numerus etiam est aliquid novus in schemate praesenti. In praecedenti redactione quidem habebatur res immo et titulus, nempe: «*De Apostolatu laicorum ad regnum Christi directe provehendum*»; hic tamen alio modo pertractatur materia illa quae laicorum «apostolatium religiosum, spirituale» exprimit.

**III** *Ad num. 6:* (A) Ut aliqua uniformitas habeatur in titulis numerorum huius capituli, Commissio mutavit hunc titulum: «De apostolatu ad homines evangelizandos et sanctificandos». Insuper, sicut aliqui Patres E/3283, 3326, 3378, petierunt hic numerus ex novo redactus est, ut pars laicorum in apostolatu ad homines evangelizandos et sanctificandos magis extollatur.

(B) E/3311 insistit quod apostolatus Hierarchiae et laicorum sunt complementariae. Commissio ita redegit textum, et sic etiam satisfcit observationibus E/3280, 3317, 3478.

**IV** 10 – Pag. 21, lin. 18: Dicatur: «... gratia Dei consequendam» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

11 – Pag. 21, linn. 16-29: Deleantur (1 Pater).

R. – Maneat textus, quia approbatus est a Congregatione Generali.

12 – Pag. 21, linn. 16-17: Dicatur: «Missio Ecclesiae essentialiter salutem hominum respicit» (3 Patres). Loco «salutem» dicatur «vocationem divinam omnium» (1 Pater). Deleantur verba «ante omnia» (29 Patres).

R. – Suppressio verborum «ante omnia» admittitur, quia Ecclesia non habet aliam missionem quam salutem hominum.

13 – Pag. 21, lin. 17: Post «salutem», addatur «aeternam» (1 Pater).

## III [n. 6, 21, 15-29]

## IV [n. 6, 614, 4-11]

15	6.		6.	
16	[De apostolatu ad homines evangelizandos et sanctificandos] (A).			
17	Missio Ecclesiae ante omnia salutem hominum spectat, fide in Christum et gratia eius consequendam.	11,12	Missio Ecclesiae salutem hominum spectat, fide in Christum et gratia/eius consequendam.	5
19	Apostolatus ergo Ecclesiae, omniumque membrorum eius, imprimis dirigitur ad nuntium Christi/verbis et factis mundo patefaciendum gratiamque eius communicandam.	15	Apostolatus ergo Ecclesiae, omniumque membrorum eius, imprimis dirigitur ad nuntium Christi verbis et factis mundo patefaciendum/gratiamque eius communicandam.	6
23	Hoc principaliter/fit per ministerium verbi et sacramentorum, speciali modo clero commissum, in quo et laici/habent suas magni momenti partes adimplendas, ut sint «cooperatores veritatis» (3 Io. 8).	17,18	Hoc principaliter fit per ministerium verbi/et sacramentorum, speciali modo clero commissum, in quo et laici habent/suas magni momenti partes adimplendas, ut sint «cooperatores veritatis»/(3 Io. 8).	7
27	Hoc potissimum in ordine, apostolatus laicorum et ministerium pastorale mutuo se complent (B).	18	Hoc potissimum in ordine apostolatus laicorum et ministerium pastorale mutuo se complent.	11

R. – Non admittitur. Satis intenditur.

14 – Pag. 21, lin. 18: Addatur: «secundum mentem Ecclesiae» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Totum schema mentem Ecclesiae exprimit.

15 – Pag. 21, linn. 20-22: Dicatur: «imprimis vult nuntium Christi verbis et factis mundo manifestare, gratiamque eius communicare» (1 Pater).

R. – De nuntio Christi provisum est in eodem numero.

16 – Pag. 21, lin. 23: Non placent verba «per ministerium verbi et sacramentorum» (3 Patres).

R. – Non admittitur. Vide Constitutionem «Lumen Gentium» n. 31.

17 – Pag. 21, linn. 22-29: Scribatur: «Hoc fit simul per ministerium verbi et sacramentorum speciali modo clero commissum et per testimonium vitae et verbi omnium membrorum populi Dei; in his omnibus apostolatus laicorum et ministerium pastorale mutuo se complent» (27 Patres).

R. – Non admittitur, quia non necessarium.

18 – Pag. 21, linn. 22-29: Dicatur: «Hoc principaliter fit per ministerium verbi et sacramentorum clero commissum; sed etiam laici suas partes habere debent, bene disponendo ceteros homines et sacerdotibus adiutorium praestando. Ita fiunt et ipsi «cooperatores veritatis» (1 Pater).

R. – Textus ut iacet est satis clarus.

– Pag. 21, lin. 25: Sic mutetur: «suas partes proprias adimplendas, praesertim in munere catechetico et in vita liturgica Ecclesiae» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia alibi iam habetur.

– Pag. 21, lin. 29: Deleantur verba: «mutuo se complent» (10 Patres). Addatur: «in se arcte connectuntur» (1 Pater). Addatur: «caveant omnino laici a theologia sic dicta laicali et a peculiari theologorum laicatu» (1 Pater).

I

II [n. 9, 10, 30 – 11, 5]

supernaturali quamplures etiam  
qui longe sunt/atingat; immo lai- 31  
ci, sua experientia et studio auxi- 32  
lium praebent Ecclesiae ut in ho-  
diernis sat perplexis vitae huma- 33  
nae condicionibus suam missio-  
nem efficacius explere valeat.

Hanc maiorem possibilitatem 34  
apostolatum religiosum, spiri- 35  
tualem,/exercendi laici attente  
perpendant; sollicite ac genero- 36  
se Summorum Pontificum et  
Episcoporum votis respondeant; 37  
coram Deo et ipsi de Ecclesiae  
missione rationes reddituros se  
esse numquam obliviscantur.

Curent vero in apostolatu pro 11  
animarum salute ac profectu  
exercendo, ut ex plenitudine vi- 2  
tae interioris loquantur, sensu Ec- 3  
clesiae moveantur, humilitate et  
caritate animos alliciant atque 4  
ab omni humano/dominatu alie-  
nos sese praebeant, iuxta illud 5  
Christi: «Non veni ministrari,  
sed ministrare» (Mt. 20, 28).

---

R. – Modi non admittuntur.

– Pag. 21, linn. 24-25: Dicatur: «speciali modo *Episcopis eorumque cooperatores a Christo* commissum, in quo et laici habent...» (1 Pater).

R. – Modus non admittitur, quia non est periculum confusionis inter sacerdotium ordinis et sacerdotium laicorum.

**III** (C) E/3310, 3368, 3379 volunt ut dicatur aliquid de apostolatu verbi in hoc numero; E/3329 insuper petit ut apostolatus verbi laicorum extendatur etiam ad non christianos. Commissio libenter acceptavit has animadversiones.

**IV** 19 – Pag. 21, lin. 35: Post verba «et ad Deum», addatur: «*dummodo signa verae conversionis cordis fuerint*» (2 Patres).

R. – Non admittitur: conversio sincera supponitur.

20 – Pag. 21, lin. 32 – Pag. 22, lin. 4: Dicatur: «*Ipsum exemplum vitae christiana: ... Apostolatus tamen huiusmodi non solo vitae exemplo, quod peculiare quadam significatione sub nomine "testimonii" venit, consistit...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Vox «testimonium» est magis biblicum quam «exemplum».

21 – Pag. 22, linn. 3-8: Dicatur «*verus apostolatus semper et ubique Christum verbis annuntiare intendit, sive credentibus ad eos adducendos ad fidem, sive fidelibus ad eos instruendos, confirmandos et mutuo concentu, ad fervidiorem*

## III [n. 6, 21, 30 – 22, 12]

## IV [n. 6, 614, 12-23]

30	<i>Innumerae patent laicis occasio-</i>	Innumerae patent laicis occasio-	12
31	<i>nes ad apostolatum evangeliza-</i>	nes ad apostolatum evangeliza-	
32	<i>tionis et sanctificationis/exercen-</i>	tionis et/sanctificationis exercen-	13
	<i>endum.</i>	endum.	
33	<i>Ipsum testimonium vitae christi-</i>	Ipsum testimonium vitae christi-	20
34	<i>anae et opera bona spiritu su-</i>	anae et opera/bona spiritu su-	14
35	<i>pernaturali/exercita, vim habent</i>	pernaturali exercita, vim habent	15
36	<i>attrahendi homines ad fidem et</i>	attrahendi homines ad fidem/et	19
22	<i>ad Deum; dicit enim Dominus:</i>	ad Deum; dicit enim Dominus:	
	<i>«Sic luceat lux vestra coram ho-</i>	«Sic luceat lux vestra coram ho-	16
	<i>minibus ut videant/opera vestra</i>	minibus/ut videant opera vestra	16
	<i>bona et glorificent Patrem vestr-</i>	bona et glorificent Patrem vestr-	17
2	<i>um qui in caelis est» (Mt. 5, 16).</i>	strum qui in caelis est»/(Mt. 5, 16).	17
3	<i>Apostolatus tamen huiusmodi</i>	Apostolatus tamen huiusmodi	21
4	<i>non in solo vitae testimonio con-</i>	non in solo vitae testimonio con-	22
5	<i>sistit; verus apostolatus/quaerit</i>	sistit;/verus apostolus quaerit	19
6	<i>occasiones Christum verbis an-</i>	occasiones Christum verbis an-	23
7	<i>nuntiandi sive non credentibus</i>	nuntiandi sive non credentibus	20
8	<i>ad eos adducendos ad fidem, sive</i>	ad eos adducendos ad fidem, sive	
9	<i>fidelibus ad eos instruendos,</i>	fidelibus ad eos instruendos,	21
10	<i>confirmandos et ad fervidiorum</i>	confirmandos et ad fervidiorum	24
11	<i>vitam excitandos; «caritas enim</i>	vitam excitandos; «caritas enim	22
12	<i>Christi urget nos» (2 Cor. 5, 14),</i>	Christi urget/nos» (2 Cor. 5, 14),	23
	<i>et in corde omnium debent re-</i>	et in corde omnium debent re-	
	<i>sonare illa/verba Apostoli: «Vae</i>	sonare illa verba Apostoli: «Vae	26,27
	<i>enim mihi est, si non/evangeliza-</i>	enim mihi est, si non evangeliza-	
	<i>vero» (1 Cor. 9, 16) (C).<sup>1</sup></i>	vero» (1 Cor. 9, 16). <sup>1</sup>	

III, IV <sup>1</sup> Cf. Prus XI, Litt. Encycl. *Ubi arcano*, 23 dec. 1922: A.A.S., 14 (1922), p. 695; Prus XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S., 31 (1939), pp. 442-443.

vitam excitandos etc.» (25 Patres).

R. – Non admittitur, quia provisum est in n. 10.

22 – Pag. 22, lin. 4: Loco «verus apostolatus quaerit occasionem Christum verbis annuntiandi», dicatur: «Verus apostolus animam attendit ad Christum verbis annuntiandum» (21 Patres).

R. – Commissio accepit solummodo verbum «apostolus».

23 – Pag. 22, lin. 5: Post verbum «quaerit», addatur: «vel etiam non omittit» (6 Patres).

R. – Non admittitur. Qui quaerit non omittit.

24 – Pag. 22, linn. 9-12: Fiat alia dispositio citationum S. Pauli (1 Pater).

R. – Non admittitur. Dispositio uti iacet pertinens videtur.

25 – Pag. 22, lin. 12: 7 Patres longam additionem proponunt.

R. – Longior additio non concordat cum normis.

26 – Pag. 22, post lin. 12 addatur: «*Missione tamen prius accepta a Sacra Hierarchia, praesertim si agitur de publica praedicatione*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Relatio ad hierarchiam provisa est in Cap. V.

27 – Pag. 22, lin. 13: Addatur: «Cum autem nostro aetate ex divitiis scientiae modernae experientiarum hominum, novae quaestiones orientur et cum etiam gravissimi grassentur errores...» (22 Patres).

R. – Pro parte admittitur quoad verba «novae quaestiones orientur et».

---

**IV** 28 – Pag. 22, lin. 13: Addatur: «*hac quoque aetate*» (7 Patres).

R. – Non admittitur. Non videtur necessarium.

29 – Pag. 22, lin. 16: Omittatur verbum «*vehementer*» (1 Pater).

– Lin. 15: Dicatur: loco «*Pater Concilii*», «*haec Sancta Synodus*» (1 Pater).

R. – Ambo modi admittuntur. Loco «*vehementer*», dicitur: «*ex corde*».

30 – Pag. 22, lin. 17: Dicatur post «*laicos*»: «*Praesertim*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, textus tamen correctus est.

31 – Pag. 22, linn. 20-21: Post verba «*enucleandis, defendendis*», addatur: «*in quantum opus est*» (1 Pater).

## III [n. 6, 22, 13-21]

13 *Cum autem hac nostra aetate*  
 14 *gravissimi/grassentur errores*  
 15 *qui religionem, ordinem/mora-*  
 16 *lem et ipsam societatem huma-*  
 17 *nam funditus evertere nituntur,*  
 18 *Patres Concilii vehementer hor-*  
 19 *tantur laicos, quotquod in-*  
 20 *genii dotibus et doctrina emi-*  
 21 *nent, ut secundum mentem/Ec-*  
*clesiae, suas diligentius expleant*  
*partes in/principiis christianis*  
*enucleandis, defendendis/et rite*  
*applicandis ad problemata huius*  
*aetatis.*

## IV [n. 6, 614, 24-29]

28 *Cum autem hac nostra aetate* 24  
 27 *novae quaestiones oriantur, et*  
 gravissimi/grassentur errores 25  
 qui religionem, ordinem mora-  
 lem et ipsam societatem/huma- 26  
 nam funditus evertere nituntur,  
 29 *haec S. Synodus ex corde hor-*  
 30 *tatur laicos, iuxta cuiusque in-* 27  
 genii dotes et doctrinam,  
 ut secundum mentem Ec-  
 28 *clesiae, suas diligentius expleant*  
 partes in principiis christianis  
 29 *enucleandis, defendendis et rite*  
 applicandis ad problemata huius  
 32 *aetatis.*

R. – Non admittitur, quia expressio est restrictiva.

32 – Pag. 22 in fine numeri 6 addatur: a) «*Ergo sollicitae ac generose Summorum Pontificum et episcoporum votis respondeant coram Deo et ipsi de Ecclesiae missione rationes reddituros se esse numquam obliviscantur*» (1 Pater). b) «*Ad omnis apostolatus ubertatem haud parum conferunt membrorum Corporis mystici precum iugis oblatio, poenitentia*» (1 Pater). c) Dicatur aliquid de prudentia et caritate. Caveamus fanaticos (1 Pater).

R. – Provisum est a) n. 24; b) n. 4 et 16; c) n. 3.

I [n. 75, 43, 1-10]

II [n. 11, 11, 6-15]

43 [75.]

11.

6

[ *Ordo temporalis in Christo instaurandus*].[*De ordine temporali christiane* [C] *instaurando*]. [A]

2 Cum Deus/omnipotens, factor  
 3 caeli et terrae, universum mun-  
 dum disposuerit ad gloriam  
 suam in plenitudine Christi Filii  
 4 sui, Verbi/incarnati, consum-  
 mandam, meminerint christifi-  
 5 deles se vocatos/quoque esse ad  
 universalem temporalem ordinem  
 6 in Christo perficiendum, secun-  
 dum illud Apostoli: «Omnia ve-  
 7 stra sunt, vos/autem Christi,  
 Christus autem Dei» (1 Cor. 3,  
 23).  
 8 Quapropter apostolatus fide-  
 lium etiam ipsum ordinem  
 9 temporalem attingit,  
 pervadit atque informat, ita qui-  
 10 dem ut, integer/manens in sua  
 natura,

Cum Deus omnipotens 7  
 universum mun- 7  
 dum disposuerit ad gloriam 8  
 suam in plenitudine/Christi Filii 8  
 sui consum- 8  
 mandam, meminerint christifi- 9  
 deles se vocatos/quoque esse ad 9  
 universum temporalem ordinem 10  
 in Christo perficiendum, secun- 10  
 dum illud Apostoli «Omnia ve- 11  
 stra sunt, vos autem Christi, 11  
 Christus autem Dei» (1 Cor. 3, 11  
 23).  
 Quapropter apostolatus fide- 12  
 lium etiam ipsum rerum 12  
 temporalium/ordinem attingit, 13  
 pervadit atque informat, ita qui- 13  
 dem ut, integer manens in sua 14  
 natura, lege morali, quam cari- 14  
 tas perficiat, exstruatur et ad 15  
 Deum, per Christum, ordinetur. 15

**II** 11. [A] De apostolatu laicorum in actione temporali, in redactione anteriore habebantur quattuor capita; in ista unico numero compendiantur essentialia. Animadversiones autem se referebant ad illa quattuor capita, tamen in compendio huius numeri rationem habuimus animadversionum.

Multi Patres [E/427, E/301, E/351, E/2254, E/2329] petierunt ut de hac actione laicorum brevis et magis concinae locutio fiat. Quod quidem factum est in compendio numeri huius.

**III** *Ad num.* 7: (A) E/3282, 3312, 3340, 3391, 3432, 3429, 3437, 3454 et alii petierunt ut hic numerus funditus et ex novo redigatur. Cui desiderio Commissio his satisfacit.

(B) Quia aliquis (E/3582) petiit ut dicatur quid concrete comprehendit ordo temporalis, enumerantur «bona vitae, familiae, ingenii cultus, res oeconomicae, artes et “professiones”, communitatis politicae instituta, relationes internationales et alia huiusmodi eorumque evolutio et progressus». Commissio tamen vitavit verba «consecrati mundi», quatenus aequivoca in seipsis et non eodem sensu ab omnibus accepta.

Idem Patet (E/3582) advertit quod sermo erat de «christifidelibus» et de «laicis». In nova redactione dicitur semper tantum «laici».

**IV** 33 – Pagg. 22-23: Numerus est nimis longus. Periculum continet imponendi societati pluralisticae normas omnes christianas (2 Patres).

R. – Commissioe hoc periculum non videt.

34 – Pag. 22, lin. 23: Loco «hoc est» dicatur: «*sed et hoc est*» (1 Pater),

R. – Commissio admittit hoc modo: «Circa mundum vero consilium Dei».

35 – Pag. 22, lin. 24: Dicatur: «ut homines dum ad aeternam vitam per eum pro-

## III [n. 7, 22, 22-37]

## IV [n. 7, 614, 30-38]

22	7.	33	7.	30
23	[De ordine rerum temporalium christiane instaurando] (A).			
24	Hoc est consilium Dei/circa mundum,	34,44		Circa mundum vero consilium Dei est,
25	ut homines concordii animo/ordinem rerum temporalium restaurarent iugiterque perficiant.	35	36	31
26		37	38	32
27	Omnia quae efficiunt ordinem temporalem, videlicet bona vitae, familiae, ingenii cultus, res oeconomicae, artes et «professiones»,/communitatis politicae instituta, relationes internationales et alia huiusmodi eorumque evolutio et progressus	39	40	33
28	(B), non solum subsidia/sunt ad finem ultimum hominis, sed proprium/habent «valorem», a Deo eis insitum, sive/in seipsis considerata, sive uti partes universi/ordinis temporalis: «viditque Deus cuncta/quae fecerat et erant valde bona» (Gen. 1, 31).	41	42	34
29		43	44	35
30		45	46	36
31		47	48	37
32		49	50	38
33		51	52	
34		53	54	
35		55	56	
36		57	58	
37		59	60	

grediantur concordii animo...» (3 Patres).

R. – Commissio non admittit, quia agitur in hoc numero de fine intermedio ordinis temporalis.

36 – Pag. 22, lin. 26: Post «perficiant», dicatur: «sub ductu Dei» (1 Pater). Ad datur: «iugiter perficiant usque ad adventum Christi gloriosum in fine saeculi» (1 Pater). Loco: «restaurent», dicatur: «instaurent».

R. – Commissio «instaurent» admisit. Quoad priores modos provisum est pag. 23, linn. 1-3.

37 – Pag. 22, lin. 26: Post «perficiant» addatur: «et ad Deum adducant» (1 Pater), vel «sic ager mundi, ut dicit Constitutio Lumen Gentium n. 36, melius pro semine verbi divini parabitur» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia etiam ordo temporalis suum habet valorem.

38 – Pag. 22, lin. 27 – Pag. 23, lin. 23: Supprimantur ex magna parte, quia quasi omnia inveniuntur in De Ecclesia (2 Patres).

R. – Non admittitur. Multa in nostro Schemate inveniuntur in de Ecclesia.

39 – Pag. 22, linn. 32-33: Dicatur: «... eorumque evolutio et progressus ideo subsidia sunt ad finem ultimum hominis, quia proprium habent valorem» (1 Pater).

R. – Explicatio haec non videtur necessaria in textu.

40 – Pag. 22, linn. 36-37: Omittatur citatio Scripturae (3 Patres).

R. – Non admittitur.

41 – Pag. 22, linn. 35-40: Sic resumantur: «sive in seipsis, sive uti partes universi ordinis temporalis considerata, sive etiam ex relatione cum persona humana» (1 Pater).

R. – Maneat textus, quia clarior.

I [n. 75-76, 43, 10.15-18]

II [n. 11, 11, 16-22]

totus simul spiri-  
tu christiano imbuatur.

[76] Hodiernae aetatis proprium est  
15 ut homo, doctrinarum et artium  
16 ingenti progressu in temporali-  
17 bus ditatus, necnon bo-  
18 norum omnis generis copia, ap-  
tior in dies appareat ad divinam  
suam circa/mundum vocatio-  
nem implendam.

Urget ergo ut laici, praeter 16  
sua officia et munera quibus 17  
funguntur, operam etiam confe-  
rant ad exsequendum consilium 18  
Dei tam naturalia/quam super-  
naturalia in se complectens, ita 19  
ut ordinem temporalem restau-  
rent ac perficiant eumque spiri-  
tu christiano imbuant. [B]

Hodiernae aetatis proprium est 20  
ut homo, doctrinarum et artium  
ingenti progressu in temporali- 21  
bus ditatus, necnon maiori bo-  
norum 22  
copia, ap-  
tior in dies evadat ad  
suam circa mundum vocatio-  
nem implendam. [D]

**II** [B] Alii [E/530, E/495] e converso etiam normas particulares huius actionis desiderant.

Unus Pater [E/268] enim optat ut «normae etiam de re politica accurate condantur, ut in actione temporali exercenda, laici melius ad bonum commune publicae rei et Ecclesiae conferant».

Alii Patri [E/256] displicet in schemate abesse normas quae referentur ad sic dictas «partes politicas inspirationis christianae» vel immo «catholicae».

Unus Pater [E/2251] iudicat utile exponere principia quoad habitudinem laicorum catholicorum relate ad auctoritates civiles est quoad usum iurium politicorum e. g. collaboratio cum auctoritatibus legitimis quoad bonum commune; numquam identificare cum Ecclesia partem (partito) politicam catholicam, et tolerare cum caritate partes quae non sunt aperte anti-catholicae; in nationibus ubi plures adsunt religiones, petatur libertas, sed absque privilegiis quae essent contra alias religiones.

E converso aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] quaeritur quod textus uti sonat pro religionibus catholicis tantum valeret, dum pro omnibus christifidelibus Concilium loqui oporteret.

R/ Quoad sententias ita discrepantes Commissioni visum est tutiori modo procedere; ideo iste numerus nunc ita redactum est ut valere possit pro omnibus nationibus, etiam non catholicis immo non christianis, in quibus laici etiam munus habent ordinem temporalem christiane instaurandi. Non ergo amplius insistimus et nobis assentiendum non videtur illis desideriiis, quae normas politicas vel normas quoad partes (partiti) inspirationis christianae petunt; illae enim non possint applicari in omnibus nationibus.

[C] Quoad ipsum textum aliquis Pater [E/427] vellet ut loco vocabuli «christiane» dicatur: «secundum principia christiana».

R/ Nobis vero assentiendum non videtur, quia titulus iam sat longus est, et res intelligitur etiam relicto vocabulo «christiane».

[D] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] optat ut munus proprium laicorum sub diversis aspectibus melius describitur. Eadem Conferentia Episcopalis [E/351] vellet etiam ut enumerentur: in rebus temporalibus, nempe «familiaribus, oeconomicis, politicis, ad culturam et otium pertinentibus».

R/ Ex una parte hoc per se patet; quoad explicationem particulanem tamen in schemate tam brevi non adest amplius locus. Aliqua tamen hac de re dicuntur in schemate «De Ecclesia in mundo huius temporis».

III [n. 7, 22, 38 – 23, 8]

IV [n. 7, 614, 38 – 615, 2]

38	<i>Haec eorum naturalis bonitas</i>	42,44	<i>Haec eorum naturalis bonitas</i>	
39	<i>specialem quandam dignitatem</i>	43	<i>specialem/quandam dignitatem</i>	39
	<i>accipit ex eorum relatione cum</i>		<i>accipit ex eorum relatione cum</i>	
40	<i>persona humana in cuius servi-</i>		<i>persona humana in cuius servi-</i>	40
	<i>tium sunt creata.</i>		<i>tium sunt creata.</i>	
41	<i>Tandem placuit Deo omnia, tam</i>	42	<i>Tandem placuit Deo omnia, tam</i>	
23	<i>naturalia quam/supernaturalia,</i>	45	<i>naturalia quam supernaturalia,</i>	41
2	<i>in Christo Iesu in unum colligere</i>		<i>in Christo Iesu in unum colligere</i>	
	<i>«ut sit in omnibus ipse prima-</i>		<i>«ut sit in omnibus ipse prima-</i>	42
3	<i>tum tenens» (Col. 1, 18) (C).</i>		<i>tum/tenens» (Col. 1, 18).</i>	
4	<i>Haec tamen destinatio/non mo-</i>	42	<i>Haec tamen destinatio non mo-</i>	
	<i>do non privat ordinem tempora-</i>	46	<i>do non privat ordinem/tempora-</i>	43
5	<i>lem sua/autonomia, suis pro-</i>		<i>lem sua autonomia, suis pro-</i>	
6	<i>priis finibus, legibus, subsidiis,</i>		<i>priis finibus, legibus, subsidiis,</i>	
	<i>momento pro hominum bono,</i>		<i>momento/pro hominum bono,</i>	615
7	<i>sed potius/eum perficit in sua vi</i>		<i>sed potius perficit in sua vi</i>	
8	<i>et praestantia propria/simulque</i>		<i>et praestantia propria simulque</i>	2

Aliquis Pater [E/429] optat ut explicite dicatur istam phrasim applicari etiam religiosis laicis, nempe «laici ... rebus temporalibus ut proprio ordinario munere incumbunt».

R/ Quod tamen non est ad rem. De religiosis laicis tractat nempe schema «De religiosis».

Aliquis Pater [E/228] queritur quod in textu omnes fideles dicuntur vocari ad promovendum progressum scientiarum et artium. Uti patet hoc non est verum.

R/ In praesenti textu, magis generali modo loquenti, hoc non amplius ita sonat.

**III** (C) E/3583 proponit declarationem circa fundamentum vocationis laicorum quoad mundum. Commissio putat hoc sufficienter indicari nunc verbis: «Tandem placuit Deo omnia, tam naturalia quam supernaturalia, in Christo Iesu in unum colligere “ut sit in omnibus ipse primatum tenens”».

**IV** 42 – Pag. 22, lin. 38 – Pag. 23, lin. 9: Sic redigatur textus: «*Illa bonitate naturali praedita sunt quam Deus, conditor omnium, eis indidit (cf. Gen. 1, 31) quaeque specialem quandam dignitatem accipit ex earum relatione cum persona humana in cuius servitium sunt creata. Placuit autem Deo omnia, tam naturalia quam supernaturalia, in Christo Iesu in unum colligere “ut sit in omnibus ipse primatum tenens” (Col. 1, 18); per quem ipsa temporalia ad vitam hominis aeternam inserviunt*» (3 Patres).

R. – Commissio non admisit modum, quia textus melius exprimit harmoniam inter creationem et redemptionem.

43 – Pag. 22, linn. 38-40: Dicatur: «Haec naturalis bonitas a Deo eis insita est ob essentialem relationem quam cum homine habent in cuius servitium sunt creata» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia res prius sunt bonae relate ad Deum, quam relate ad hominem.

44 – Pag. 22, lin. 23 – Pag. 23, lin. 10: Vetus textus resumatur, quia novus sapit Theillardismum (1 Pater).

R. – Non admittitur, Textus exprimit doctrinam traditionalem Ecclesiae.

45 – Pag. 22, lin. 41 – Pag. 23, lin. 1: Verba «tam naturalia quam supernaturalia» deleantur et dicatur: «*Omnia in Christo Iesu*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Distinctio ordinum necessaria est.

46 – Pag. 23, linn. 4-5: a) Loco «non privat... bono» dicatur: «non privat ordinem temporalem sua autonomia, id est, suis propriis finibus ac internis legibus,

I [n. 76, 79, 43, 18-23; 44, 8-9. 13-14]

19 Altera tamen ex parte, his ipsis  
 20 particularibus bonis seductus,  
 21 haud parum periclitatur ne, uni-  
 22 versalis et integrae suae naturae  
 23 sensum amittens, servus ope-  
 rum/quae ipse confecit magis  
 inveniatur, quam regali illa filio-  
 rum/Dei libertate erga res crea-  
 tas excellens, ad quam mirabili-  
 ter **conditus** est et mirabilius re-  
 formatus (cf. *Miss. Rom.*  
 ad Offertorium).

[79] Christianae ordinis tempora-  
 44 lis instaurationi ac perfectioni  
 9 totius Ecclesiae est operam dare.  
 14 laici vero, dum et ipsi ea myste-  
 ria participant, rebus temporali-

II [n. 11, 11, 22-33]

23 Altera tamen ex parte, his ipsis  
 24 particularibus bonis seductus,  
 25 haud parum/periclitatur ne, uni-  
 26 versalis et integrae suae naturae  
 27 sensum amittens, servus ope-  
 rum quae ipse confecit magis  
 inveniatur, quam regali illa filio-  
 rum Dei libertate erga res crea-  
 tas excellens, ad quam mirabili-  
 ter **conditus** est et mirabilius re-  
 formatus (cf. *Missale Romanum*  
 ad Offertorium).

28 Ad christianam ordinis tempora-  
 29 lis instaurationem exiguntur  
 30 proinde/veritas revelationis,  
 31 ut securius et clarius valores hu-  
 mani percipiantur/eorumque  
 connexio cum supernaturali ordi-  
 ne, atque gratia Dei, ut diu/ho-  
 mo possit perseverare in integro  
 ordine perficiendo. [E]

32 Christianae ordinis tempora-  
 33 lis instaurationi ac perfectioni  
 totius Ecclesiae est operam dare.  
 Laici vero

subsidiiis et momento pro hominum *bono immediato*» (3 Patres). *b*) Deleatur: «sua autonomia» et dicatur: «Haec tamen destinatio non modo non privat ordinem temporalem *suis propriis finibus...*» (1 Pater). *c*) Dicatur: «autonomia *relativa*» vel «*legitima* autonomia» (3 Patres). *d*) Dicatur: non modo non *destruunt ordinis temporalis autonomiam...* finem... sed potius...» (2 Patres).  
 R. – *a*) *d*) Textus est satis clarus. *b*) Ordo temporalis habet suam autonomiam. *c*) In textu patet autonomiam esse quid relativum et legitimum.

II [E] Improbatur aliquis Pater [E/384] agi hic «de actione sociali», quin conceptus ipsius explicetur, optat ergo ut definiatur «natura actionis socialis» necnon conceptus «de securitate sociali».

Item alius [E/413] Pater optat ut sermo fiat de «inceptis cooperativis», quia illa «continet et sustinet virtutes (valeurs) humanas eximias et progressum civilizationis promovent. Insuper, cooperativae possibilem reddunt directam applicationem principiorum socialium institutionibus socialibus et oeconomicis coetaneis».

Alius autem Pater [E/427] vellet ut «commendentur motus opificum et patronum». Spes enim affulget et mutuo eorum contactu solutiones sociales gigni posse, quae fini enciclicae «Mater et Magistra» plene congruunt.

R/ Quia illae quaestiones de natura actionis socialis, de securitate sociali, de inceptis cooperativis et de motu opificum et patronum sunt valde particulares, hoc in schemate non possunt pertractari. Aliqua tamen dicuntur in schemate «De Ecclesia in mundo huius temporis».

Unus Pater [E/384] vellet ut hoc in loco aliqua dicantur de turismo et de sport, quae sunt argumenta non exigui momenti pro apostolatu laicorum.

R/ Etiam haec est quaestio nimis particularis.

## III [n. 7, 23, 8-26]

## IV [n. 7, 615, 2-12]

9	<i>adaequat integrae vocationi hominis/super terram.</i>	47	<i>adaequat integrae vocationi hominis super terram.</i>	
10	<i>Decursu historiae, rerum temporalium usus/gravibus foedatus</i>	48	<i>Decursu historiae, rerum temporalium usus gravibus foedatus</i>	3
11	<i>est vitiis, quia homines, originali labe affecti, in perplures saepe lapsi/sunt errores circa verum</i>		<i>est vitiis, quia homines, originali labe affecti, in perplures saepe lapsi sunt errores circa/verum</i>	4
12	<i>Deum, naturam hominis, et principia legis moralis: unde mores et institutiones humanae corruptae, et ipsa/persona humana non raro conculcata.</i>		<i>Deum, naturam hominis et principia legis moralis: unde mores et/institutiones humanae corruptae, et ipsa persona humana non raro conculcata.</i>	5
13				6
14	<i>Nostris/quoque diebus, non pauci, disciplinarum naturalium et technicarum artium progressibus plus/aequo fidentes, in rerum temporalium veluti/idololatriam declinant, potius earum servi effecti quam domini (D).</i>	48	<i>Nostris quoque diebus, non pauci, disciplinarum naturalium et technicarum artium progressibus plus aequo fidentes, in rerum temporalium veluti/idololatriam declinant, potius earum servi effecti quam domini.</i>	7
15		49		8
16	<i>Totius Ecclesiae est ad hoc operam navare/ut homines capaces reddantur universum ordinem rerum temporalium recte instituendi et/ad Deum per Christum ordinandi;</i>	50	<i>Totius Ecclesiae est ad hoc operam navare, ut homines capaces reddantur/universum ordinem rerum temporalium recte instituendi et ad Deum per/Christum ordinandi.</i>	9
17		51		10
18	<i>ad Pastores/spectat principia cir-</i>	52,53	<i>Ad Pastores spectat principia cir-</i>	11
19				12
20				
21				
22				
23				
24				
25				
26				

**III** (D) E/3391 et E/3537 proponunt ut deleantur omnia quae eschatologiam sapiunt vel ut voluntatem Ecclesiae civitatem terrenam dominandi intelligi possunt. Quod in nova redactione factum est.

**IV** 47 – Pag. 23, lin. 8: Loco «adaequat» dicatur: «*aptat*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

48 – Pag. 23, linn. 10-21: Omittatur (2 Patres). – Linn. 16-21: Dicatur: «*Quapropter omnes semper cavere oportet ne rerum humanarum progressibus plus aequo fidentes, in temporalium veluti idololatriam declinent*» (1 Pater). – Lin. 16: Dicatur: «*quae doctrina perutiliter in mentem revocatur nostris quoque diebus*» (1 Pater). – Lin. 17-21: Omittatur (1 Pater).

R. – Non admittuntur isti modi, quia nimis negativi.

49 – Pag. 23, linn. 18-19: Addatur: «*progressibus plus aequo fidentes eosve ad servitium hominum non ordinantes*» (24 Patres).

R. – Non admittitur, quia textus eandem ideam exprimit.

50 – Pag. 23, lin. 23: Post «*capaces reddantur*», addatur: «*seipsos et universum...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Non est necessarium.

51 – Pag. 23, lin. 24: Deleatur «*recte instituendi et...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Textus loquitur de tota Ecclesia.

52 – Pag. 23, linn. 25-30: Textus melius redigatur quoad finem creationis et usum mundi (1 Pater). Omittantur (3 Patres). Dicatur: «*Ad Pastores spectat supra principia circa finem creationis et usum mundi enuntiare in via ad ordinem rerum in Christo instaurandum quaerenda, pastoralis suo ministerio, laicos adiuvere, auxiliaque spiritualia praestare*» (1 Pater). Dicatur: «*Ad Deum ordinandi et spiritu Evangelii illuminandi... sub Christi regno instaurandi viam*»

I [n. 79-80, 44, 14-25]

II [n. 11, 11, 33 – 12, 4]

15 bus ut proprio ordinario munere incumbunt.

16 Quapropter laici, in temporali ordine

17 Christi gloriam instaurando, maiores partes habent; et ideo responsabilitate propria/agant oportet, etsi consociati.<sup>2</sup>

[80] Cum diversissimae inveniantur in variis populis et communitatibus condiciones religiosae, culturales, sociales, politicae, fideles in actione temporali exercenda eas/seligant formas et methodos quae

24 vitae christianae/principia, concretis temporum et locorum adiunctis spectatis, melius et efficacius applicari possunt atque cum re-

in temporali ordine, quem actio hierarchica qua talis directe non attingit, ad Christi gloriam instaurando/peculiares partes habent; et ideo responsabilitate propria agant oportet. [F]

34  
35  
36 Formae et methodus actualitatis commendentur quae leges proprias/diversorum ambituum ordinis temporalis integras servant, quaeque melius variis in decursu historiae, condicionibus populorum, communitatum, institutionum, coetuum aptentur et quibus universalia vitae christianae principia, rerum natura atque concretis temporum et locorum adiunctis spectatis, efficacius applicari possunt. [G]

I <sup>2</sup> Ceterum efficax agendi opportunitas in diversis ordinis temporalis campis iis praebetur qui ordinarie ipsis incumbunt.

(1 Pater). Addatur: «Ad Pastores quidem, cum laicis utique colloquentes...» (2 Patres). Post «auxilia», addatur: «*moralia et*» (1 Pater).

R. – Commissio aliquantulum satisfecit modis. Vide textum [emendatum].

II [F] Quando agitur de ordine temporali ad Christi gloriam instaurando, unus Pater [E/413] optat ut loco «maiores partes» dicatur «speciales» vel «peculiares», quia verba «maiores partes» non bene concordant cum sequentibus.

R/ Commissio libenter assentit huic rectae observationi et textus nunc ita sonat: «Laici vero in temporali ordine ... ad Christi gloriam instaurando peculiares partes habent».

Unus Pater [E/427] vellet ut deleto verbo «propria», ponatur: «et ideo unusquisque sua responsabilitate agat oportet (pag. 11, lin. 35).

R/ Nobis vero assentiendum non videtur, quia textus bene exprimit ideam: «responsabilitate propria agant oportet».

[G] Alius Pater [E/241] vellet ut ultro addatur «atque in re temporali vel civili seligendo tum fines attingendos tum media ad istos fines obtinendos plena libertate gaudent». Et addit rationem: si nempe laici in re temporali et civili propria industria et responsabilitate agere debent, tunc eorum libertas actionis sive in campo operis sive vita publica, nationali vel internationali, sive in aliis campis ad Evangelio viam sternendam clare et explicitè exprimi debet.

R/ Commissio, omnibus perpensis, iudicavit hic satis esse quod de illa libertate implicite agatur, dum in capite V explicitè sermo fiet de libertate laicorum.

IV 53 – Pag. 23, lin. 26: Loco «spectat» dicatur: «Pastores debent» (1 Pater).

R. – Non admittitur. In hoc loco non convenit exhortari Pastores.

54 – Pag. 23, lin. 28: Dicatur «instaurandi urgentiam indicare generalioresque

## III [n. 7, 23, 26-42]

ca finem creationis et usum	
27 mundi clare enuntiare, ordinem	55
28 rerum temporalium in Christo	
instaurandi viam indicare,	54
29 auxiliaque spiritualia ad	
30 hoc necessaria praestare. [cf. ln.	56
27-28]	
31 Laicos autem oportet ordinis	
32 temporalis/instauracionem tam-	57
33 quam proprium munus assume-	58
re et in eo, lumine Evangelii ac	
34 mente Ecclesiae ductos et cari-	
35 tate christiana actos, directe/et	
modo definito agere; qua cives	
36 cum civibus,/specifica peritia et	
38 propria «responsabilitate»/coope-	59
39 rari; ubique et in omnibus iusti-	
tiam regni/Dei quaerere.	
Ita instaurandus est ordo tempo-	61
40 ralis ut, propriis eiusdem legibus	60,62
41 integre servatis, ulterioribus vitae	63
42 christianae principiis/conformis	

## IV [n. 7, 615, 12-21]

ca finem creationis et/usum	13
mundi clare enuntiare, [cf. ln.	
13-14]	
auxilia moralia et spiritualia	
praestare, ut or-	
do/rerum temporalium in Chri-	14
sto instauretur.	
Laicos autem oportet ordinis	15
temporalis instauracionem tam-	
quam proprium munus assume-	16
re et in eo, lumine Evangelii ac	
mente Ecclesiae ductos/et cari-	17
tate christiana actos, directo et	
modo definito agere; qua cives	
cum/civibus, specifica peritia et	18
propria responsabilitate coope-	
rari; ubique et in/omnibus iusti-	19
tiam regni Dei quaerere.	
Ita instaurandus est ordo tempo-	61
ralis/ut, propriis eiusdem legibus	20
integre servatis, ulterioribus vitae	
christianae/principiis conformis	21

*normas praebere, necnon auxilia spiritualia ad hoc...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Textus est de Laicis.

55 – Pag. 23, linn. 27-28: Deleatur: «ordinem rerum temporalium in Christo instaurandi viam indicare» (2 Patres). Post verba: «ordinem rerum temporalium», addatur: «non sine cum laicis colloquio» (1 Pater).

R. – Commissio aequaliter satisfecit modis, emendendo textum.

56 – Pag. 23, lin. 30: Post verbum «praestare», addatur: «quin tamen ex hoc officio adimpleto responsabilitas oeconomica aut politica ad pastores derivetur» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Schema hanc doctrinam supponit.

57 – Pag. 23, lin. 31: Post verbum «temporalis», addatur: «actualem instauracionem» (3 Patres).

R. – Non admittitur, quia «actualis» esset quaedam restrictio.

58 – Pag. 23, linn. 32-33: Deleantur verba «tamquam proprium munus assumere et in eo» (2 Patres).

R. – Maneat textus, quia laici in ordine temporali primas partes habent.

59 – Pag. 23, lin. 36: Addatur: «et propria libertate et responsabilitate» (1 Pater).

R. – Non est necessarium. Responsabilitas libertatem implicat.

60 – Pag. 23, linn. 38-39: Addatur: post verbum «temporalis», «servata quidem autonomia quae eidem legitime competit» (1 Pater).

R. – De autonomia, iam dictum est pag. 23, linn. 3-9.

61 – Pag. 23, linn. 38-42: «Marquer l'union entre l'instauracion de l'ordre temporel et les principes chrétiens» (1 Pater).

R. – Nexus iam patet.

62 – Pag. 23, lin. 40: Non bene dicitur «propriis eiusdem legibus integre servatis». Dicatur: «propriis iustis legibus» (1 Pater).

R. – Non est necessarium, quia lex iniusta non est lex.

I [n. 80, 40, 44, 25-26; 27, 13-16]

II [n. 11, 12, 5-14]

26 rum natura consonant.

Opera temporalia exercentes, 5  
 secundum leges ipsis inditas et 6  
 ad/fines eorum proprios conse- 7  
 quendos, lumine fidei et virtute 8  
 vitae supernaturalis ducantur, 9  
 memores se ita non solum suae 10  
 sanctificationi consulere, sed 11  
 etiam activitates efficaciores 12  
 reddere ad finem suum asse- 13  
 quendum. 14

[40] Ad hoc facilius assequendum  
 27 quam maxime colat

Amor christianus et efficaci- 10  
 tas apostolatus postulant ut col- 11  
 antur etiam/qualitates humanae 12  
 quae a natura requiruntur, et a 13  
 non credentibus/maximi habentur, 14  
 ut sunt probitas, sinceritas,  
 fortitudo, prudentia, hu-  
 manitas, rerum peritia ac sen-  
 sus civicus, sine quibus nec vita  
 christiana,/nec efficax testimo-  
 nium caritatis consistere potest. [H]

14 probitatem,/sincerita-  
 tem, fortitudinem, hu-  
 manitatem et alias virtutes na-  
 15 turales, sine quibus nec vita  
 christiana, nec testimo-  
 16 nium caritatis/efficax esse  
 potest.

**II** [H] Duo Patres [E/458, E/530, E/2160] optant ut exponatur aspectus apostolicus «actionis catholicorum» in campo temporalis, seu brevissime distinctio explicetur inter Actionem Catholicam et actionem catholicorum in campo temporalis.

R/ Distinctio illa solummodo in aliquibus regionibus adhibita erat; alibi non amplius adhibetur, vel numquam adhibita fuit.

**III** (E) E/3589 deplorat omissionem apostolatus laicalis in re sociali. Actio socialis, quae maiorem amplitudinem sumit quando «socializatio» crescit, potest et debet expresse inseri in campo apostolatus laicorum. Ita etiam aliquomodo E/3396. Commissio libenter acceptavit animadversionem, et, eodem sensu, nunc dicitur: «Inter opera huiusmodi apostolatus eminent actio socialis christianorum, quam hodie ad totam provinciam temporalem, praesertim ad ingenii cultum, extendere cupimus». Commissio tamen non censuit numerum specialem hac de re redigere debere, uti E/3432 petiit.

**IV** 63 – Pag. 23, lin. 41: Verbum «ultioribus» non placet (2 Patres). Dicatur: «simplicibus» (1 Pater).

R. – Textus remaneat. Gratia perficit naturam.

64 – Pag. 23, lin. 43: Addatur: «Periculum autem semper depellant in hoc nobili inceptu ne Ecclesiam in proprium commodum politicum aut oeconomicum re-

III [n. 7, 23, 42 – 24, 4]

IV [n. 7, 615, 21-24]

43	<i>reddatur, variisque locorum, temporum et populorum conditionibus aptatus.</i>	64	<i>reddatur, variisque locorum, temporum et populorum/conditionibus aptatus.</i>	22
24	<i>Inter opera huiusmodi apostolatus eminent actio/socialis christianorum, quam hodie ad totam provinciam temporalem, praesertim ad ingenii/cultum, extendere cupimus (E).<sup>2</sup></i>	66	<i>Inter opera huiusmodi apostolatus eminent actio socialis/christianorum, quam hodie ad totam provinciam temporalem, etiam ad culturam, sese extendere cupit</i>	23
2		67		
3		65		
4		68		24
		69	<i>Sancta Synodus.<sup>2</sup></i>	

III, IV <sup>2</sup> Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Rerum Novarum*: A.S.S., 23 (1890-91), p. 647; PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 190; PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 1 iunii 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 207.

*bus temporalibus quoquo modo genii cultum» (1 Pater).*

R. – Modus est nimis negativus.

65 – Pag. 24, linn. 3-4: Melius explicentur verba «praesertim ad ingenii cultum» (1 Pater).

R. – Explicantur in schemate «De Ecclesia in mundo huius temporis».

66 – Pag. 24, linn. 1-4: Textus non est clarus (1 Pater). a) Textus in initio n. 8 ponatur (1 Pater). b) Dicatur: «*Ad instaurandum ordinem temporalem, laici se vovent cuilibet speciei actionis socialis et multiplici modo cum omnibus hominibus cooperantur qui, rationis humanae lumine, societatis ordinem vere humanum promovent*» (1 Pater).

R. – Textus maneat. a) N. 8 loquitur de Actione Caritativa. b) Provisum est in n. 14.

67 – Pag. 24, lin. 2: Post «actio socialis» addatur: «*qua intenditur instauratio ordinis socialis et oeconomici, in illis principiis fundati quae luculenter magnae encyclicae exposuerunt*» (1 Pater).

R. – Totum schema hoc supponit.

68 – Pag. 24, lin. 4: Dicatur: «*sese extendere*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

69 – Pag. 24, lin. 4: Loco «cupimus», dicatur «*cupit S. Synodus*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

I [n. 58, 37, 1-8]

II [n. 12, 12, 15-24]

37 [58.]

12.

15

[*Momentum actionis caritativae inter opera laicorum/apostolatus*].

[*De actione caritativa erga proximum*]. [A]

3 Quamvis opera apostolatus omnia a caritate procedant, tamen inter ea praeclarum locum obtinent, iuxta exemplum et mandatum Christi,

16 Ab actione apostolica /quae immediate in praedicationem Evangelii salutemque animarum intendit et illa quae ordinis temporalis in Christo instaurationem prosequitur, distingui possunt, propter suam peculiaritatem, opera misericordiae et caritatis erga homines in quacumque necessitate versantes, illo spiritu/adimplenda qui verbis Christi exprimitur: «quandiu fecistis uni ex his/fratribus meis minimis, mihi fecistis» (Mt. 25, 40). [B]

5 opera misericordiae, quibus auxilium/hominibus in necessitate constitutis praestatur.

6 Haec enim opera/amorem erga Deum et hominem clarius manifestant, evangelici/apostolatus propositum fovent, fidei semitam expediunt, miro/modo

22 Haec enim opera amorem erga Deum et hominem clarius manifestant, evangelici apostolatus propositum fovent, fidei semitam expediunt,/miro modo 24

II 12. [A] Numerus est compendium duorum capitum redactionis praecedentis, quae hic synthetice exhibentur:

Alicui Patri [E/530] videntur omnia quae de actione caritativa dicuntur male poni hoc in schemate, quia illa actio respicit totam Ecclesiam, nempe communitatem clericorum et laicorum, et maxima ex parte, se refert ad ipsum ministerium sacerdotum. Ergo tractatio de caritate deberet habere locum magis fundamentalem in parte ecclesiologica Concilii.

R/ Commissio libenter assentiret huic observationi, sed in schemate de illa actione caritativa magis modo generali agitur, hic vero ad laicos dirigitur.

[B] Alii Patri [E/413] «recte assignata est sectio schematis huic generi actionis ex eo quod problemata de quibus agitur sub hoc titulo iam ingressa sunt in conscientiam ecclesiam» Magis tamen placeret fidem Patri si «explicitate loqueretur de necessitate suscipiendi hanc actionem nonnisi propter rationes ordinis supernaturalis».